COMUNE DI BELLINZAGO LOMBARDO CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

COLLEGIO DEI REVISORI

Parere del 22 giugno 2020 Relazione del Revisore dei Conti sul rendiconto della gestione 2019 e documenti allegati L'Organo di Revisione costituito dai sottoscritti revisori dei conti nelle persone di: Rosa Maria Lo Verso, Franco Carmagnola, Donato Monterisi componenti del Collegio dei Revisori dell'Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana che a seguito dell'approvazione della Convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni dell'organo di revisione economico-finanziaria da parte del Consiglio dell'Unione Adda Martesana n 16 del 30/09/2019 sono chiamati a svolgere i loro compiti anche riguardo ai singoli Comuni costituenti l'Unione.

Ricevuta in data 11/6/2020 la proposta di delibera consiliare e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2019, approvati con delibera della Giunta Comunale di Bellinzago Lombardo n. 15 del 09/06/2020, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito TUEL) corredati dagli allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo

- a) Conto del bilancio;
- b) Stato patrimoniale;

Si precisa che il Comune di Bellinzago Lombardo si è avvalso della facoltà di redigere il rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2019 con modalità semplificata ai sensi dell'articolo 232, comma 2 del TUEL, come modificato dall'art. 57, comma 2-ter, D.L. n. 124/2019 convertito in Legge 157/2019, pertanto non è stata effettuata la predisposizione del conto economico.

- visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2018 con le relative delibere di variazione;
- viste le disposizioni della parte II ordinamento finanziario e contabile del Tuel;
- visto in particolare l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- visto il D.lgs. 118/2011;
- · visti i principi contabili applicabili agli enti locali;
- · visto il regolamento di contabilità dell'Ente

TENUTO CONTO CHE

- durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art.
 239 del TUEL avvalendosi anche di tecniche motivate di campionamento;
- il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;
- le funzioni richiamate ed i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente riportati nella documentazione a supporto dell'attività svolta;

RIPORTANO

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2019.

CONTO DEL BILANCIO

Premesse e verifiche

L'organo di revisione, nel corso del 2019, non ha rilevato gravi irregolarità contabili o gravi anomalie gestionali e/o suggerito misure correttive non adottate dall'Ente.

L'organo di revisione ha verificato che:

- l'Ente risulta essere correttamente adempiente rispetto alla trasmissione degli schemi di bilancio, dei dati contabili analitici, del piano degli indicatori e dei documenti allegati richiesti dalla BDAP rispetto ai bilanci di previsione, rendiconti, bilanci consolidati approvati;
- che l'Ente ha provveduto alla trasmissione dei dati alla BDAP del rendiconto 2019 attraverso la modalità "in attesa di approvazione";
- nel corso dell'esercizio 2019, in ordine all'eventuale utilizzo dell'avanzo di amministrazione, in sede di applicazione dell'avanzo libero l'ente non si trovasse in una delle situazioni previste dagli artt. 195 e 222 del TUEL (utilizzo di entrate a destinazione specifica e anticipazioni di tesoreria), come stabilito dal comma 3-bis, dell'art. 187 dello stesso Testo unico;
- nel rendiconto 2019 le somme iscritte ai titoli IV delle entrate sono state destinate esclusivamente al finanziamento delle spese di investimento;

In riferimento all'Ente si precisa che:

- partecipa all'Unione dei Comuni Iombarda Adda Martesana;
- non ha in essere operazioni di partenariato pubblico-privato, come definite dal d.lgs. n. 50/2016;
- non ha ricevuto anticipazioni di liquidità di cui art. 11, d.l. n. 35/2013 convertito in legge n. 64/2013 e norme successive di rifinanziamento;
- non si è avvalso della facoltà, di cui all'art. 1, co. 814, della I. 27 dicembre 2017, n. 205;
- dai dati risultanti dalla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale allegata al rendiconto emerge che l'ente non è da considerarsi strutturalmente deficitario e soggetto ai controlli di cui all'art. 243 del Tuel;
- che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel gli agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2019, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233;
- che il responsabile del servizio finanziario ha adottato quanto previsto dal regolamento di contabilità per lo svolgimento dei controlli sugli equilibri finanziari;
- nel corso dell'esercizio 2019, non sono state effettuate segnalazioni ai sensi dell'art.153, comma 6, del TUEL per il costituirsi di situazioni, non compensabili da maggiori entrate o minori spese, tali da pregiudicare gli equilibri del bilancio:
- che l'Ente non è in dissesto;
- non ha provveduto nel corso del 2019 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio

GESTIONE FINANZIARIA

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 781 reversali e n. 367 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi (e/o contratti) e sono regolarmente estinti;
- non si rilevano utilizzi, in termini di cassa, di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti, così come previsto dall'articolo 195 del TUEL e al 31/12/2019 risultano totalmente reintegrati;
- il ricorso all'indebitamento è stato effettuato nel rispetto dell'art. 119 della Costituzione e degli articoli 203 e 204 del TUEL, rispettando i limiti di cui al primo del citato articolo 204;
- gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto della loro gestione entro il 30 gennaio 2020, allegando i documenti previsti;

 I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, Banca di Credito Cooperativo Milano con sede a Carugate, reso entro il 30 gennaio 2020 e si compendiano nel seguente riepilogo:

Fondo di cassa

Il fondo di cassa al 31/12/2019 risultante dal conto del Tesoriere corrisponde alle risultanze delle scritture contabili dell'Ente.

Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 (da conto del Tesoriere)	980,372,70
Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 (da scritture contabili)	980.372,80

L'andamento della consistenza del fondo di cassa complessivo nell'ultimo triennio è il seguente:

	2017	2018	2019
Fondo cassa complessivo al 31.12	970.723,86	1.177,453,68	980.372,70
di cui cessa vincolata			

L'evoluzione della cassa vincolata nel triennio è rappresentata nella seguente tabella:

Consistenza cassa vincolata	*6-	2017	2018	2019
Consistenza di cassa effetive all'1.1		9.582,86	9.127,22	9.127,22
Somme utilizzate in termini di cassa all'1,1		0.00	0,00	0,00
Fondi vincolati all'1.1	- 1	9.562,86	9.127,22	9.127,22
horementi per nuovi accrediti vincolati		0,00	6,00	0,00
Decrementi per pagamenti vincolali		455,64	0,00	0,00
Fondi vincolati al 31.12		9.127,22	9.127,22	9,127,22
Somme utilizzate in termini di cassa al 31.12	100	0,00	0,00	0,00
Consistenza di cassa effettiva al 31.12	-	9.127,22	9,127,22	9.127,22

Sono stati verificati gli equilibri di cassa:

Russimieps		Previsioni		10000	
	44.0	definitive"	Gampetersta	Residui	Setale
Purette di cassa iniziale (A)		1.177.452,88			1,177,463,61
Britate Main 139	*	237548544	1.398300,91	290,304,22	1304.884,52
British State 3.00	*	46.790,00	22,239,28	6,010	25.51836
Sitrate Tools 5.00		482888	285.534.52	35 181,05	319.775.80
Billiak Toris 6,52,98 - Qurmisur agri investment draftymente abahisti al minora: da presti de muyu (1917)		130	120	0.00	800
Totale British B (B-Titel) 1.80, 2.60, 3.60, 4.82,56)		2,943,479,48	1.871.234,28	275,885,10	2,144,899,41
Spee Titals 100 - Specuroment		2.712.29A.94	1,600,001,09	325.009,60	1,825,296,0
Speed Titule 2.04 - And traphetowerk in contra opplishin		0.00	0.00	0.00	4,00
System Tillator 4.00 - Quantient applicate communic des musical a prosetté cécliquation car		140,000,00	142,516,10	0.00	14231531
di sui timbona anticipationi di hiputta (6) n. 28/2073 e sp. non antinantionardi		836	0.00	0.00	8,0
Tetale Spece C (0-Trus 1,00, 2.04, 4.89)	*	2,018,204,04	1,742,640,16	328.049,02	2.007.408,41
Difference () (D-6-0)		-41,822,11	128.788,20	-49,692,92	79.294,21
Ate pote diferentil, per ecodori precide da norve di legge e dal privergi sertabili dichavo ofisto all'equitori					
Orbitel of parte capitals destinate a speet-convell (S)	+	0,01	0,00	0,06	1,0
Bitrate di parta comerto destinata a spase di investimento (F)	-	100	0.00	9.00	0,00
Trinda da económico di prediti stativato a ediretera artisty da di prediti (O)		100	8,00	836	1.0
DIFFERENZA DI PARTE COMPENTE H (H+CHE-F+C)		41,823,11	128,768,20	-49,400,82	TR.234,21
Dittate Toxin 4.00 - (Estate in conto appliate		311.006.00	113.44328	6,00	110,443,2
British Toda 6.00 - British da vid allività finanziare		171827	200.00	606	200.0
Strate Tiols 0.00 - Appropriagnosis		6,08	0.00	9.00	0.8
Settore di parta correcte destinate a speca di investimente (7)		600	0.00	0.00	1,0
Totals British Thell 4.00+6.00+6.01 of (I)		219,758,27	113.842,26	0.00	191441,0
Broady State 4.02 M Cyristinat agli investment diretturants statinat at reduces dat prestit de		400	4.00	400	0.0
erodnistation publishe (Rt) Binds Visio 1.03 Harm. 4 mod attentionin		100			
Brinds Wate 6.01 Norms of modificant/literature			400	6,00	0.0
		8,00	100	8,00	0.0
Bittata Tiulo 5.04 per riscussione etteris financiaria Totalla Bistrata par riscussione di crediti a altra antivala per risbazione di attività	*	130	406	4.00	4,0
Resolute L1 (CFr78all 6.02,6.92, 6.64)	•	9,00	0,00	0,00	8,01
Totale Betrafa per riscousiere di crediti, sontributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attinità finanziarie (LMC+LT)		0,00	0,00	400	0,0
Tehnic Distrate di pama capitale M (Mr4-L)		319,756,27	113.643.36	0,88	113,643,0
Spines Titule 2:00		108274072	198.807,00	101,279,40	200.145.4
Speed Titules 3.01 per amplatition at Public Translation		0,00	600	6,00	4.0
Totale Spose Técin 2,82, 3.81 (W)		1.863,768,72	199,967,80	192,275,46	192,145,6
Spens Titolo 2.04 - Altri transvinenti in ci sapitale (O)	+	0.00	400	6,00	40
Totale spese di purie capitale P (Poli-O)	. +	1.863,746,72	199.867,86	192,270,44	292,148,4
DIFFERNIA DI PARTE CAPITALE S (D-8-2-5-Q		243,988,46	49.223,74	-192,278,46	-279,602,2
Spine Titalo 3.62 per corpus, credit di brave lacricos		0.00	0.00	0.00	10
Spines Thole 3:53 per concess, contil et ent females		0.00	0,00	6.00	40
Spino Titolo 3.04 Allin game income of attivité finance		6,00	8.90	0.00	10
Totale spece per meneralism di oraditi e altre spece per incorrecto attivita		100	1,00	100	10
Seastinie R (Seasona titel 3.52, 2.63, 2.64) Bout-this T (S. Adiqueses di terrior		800	0,00	0,00	
					100
Specifies 8 (T) - Occurs Antipodos Sauriae	-	5,00	0.00	0,00	60
British Hoto 9 (U) - Drinks where a partitional give		738-498,31	149,641,12	4,003,00	154.585.0
Speed William 7 (M) - Likelin orbest equalities if give	F. *.	786.279,58	128.546,28	21.541,81	190,409.7

L'Ente non ha avuto la necessità di utilizzare l'anticipazione di tesoreria ai sensi dell'art. 222 del Tuel nell'anno 2019.

Tempestività pagamenti

L'ente ha adottato le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti, anche in relazione all'obbligo previsto dall'articolo 183, comma 8 del Tuel.

L'Organo di revisione ha verificato che l'ente ha provveduto a quantificare il debito commerciale scaduto al 31.12.2019, ai sensi dell'articolo 1 co. 859 della L.145/2018 che deve essere pubblicato ai sensi dell'art.33 Digs.33/2013.

L'ente ha allegato al rendiconto il prospetto sui tempi di pagamento e sui ritardi previsto dal comma 1 dell'articolo 41 del DL 66/2014.

Comunicazione dei dati riferiti a fatture (o richieste equivalenti di pagamento) alla piattaforma certificazione crediti

L'ente ha dato attuazione alle procedure di cui ai commi 4 e 5 dell'art. 7bis del D.L. 35/2013.

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

Il risultato della gestione di competenza presenta un saldo di Euro 19.698,75, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		2019
Accertamenti di competenza	+	2.701.332,43
Impegni di competenza	7	2.681.633,68
SALDO GESTIONE COMPETENZA	-	19.698,75
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01		72.000,00
Impegni confluiti in FPV al 31/12		120.940,77
SALDO DELLA GESTIONE COMPETENZA NETTO FPV	-	- 29.242,02

Gestione di competenza	2019
Accertamenti	2.701.332,43
Impegni	2.681.633,68
SALDO GESTIONE COMPETENZA	19.698,75
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	72.000,00
Fondo pluriennale vincolato di spesa	120.940,77
SALDO FPV	-48.940,77
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	1.103,55
Minori residui attivi riaccertati (-)	89.656,63
Minori residui passivi riaccertati (+)	127.031,21
SALDO GESTIONE RESIDUI	38.478,13
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	19.698,75
SALDO FPV	-48.940,77
SALDO GESTIONE RESIDUI	38.478,13
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	330.000,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	203.686,08
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2019	542,922,19

Per quanto riguarda il grado di attendibilità delle previsioni e della capacità di riscossione delle entrate finali emerge che:

	Previsione	Accertamenti in c/competenza	Incassi in cicompetenza	%
Entrate	definitiva (competenza)	(A)	(B)	incassilaccert ti in c/competenza
				(B/A*100)
Titolo I	1.992.675,00	1.925.223,80	1.568.500,55	85,47
Titolo II	30,700,00	22.239,28	22.239,28	100,00
Titolo III	357.400,00	254.406,99	260.594,52	98,66
Titolo IV	311.000,00	311,000,03	113.443,26	36,48
Titolo V	200,00	200,00	200,00	100,00

La gestione della parte corrente, distinta dalla parte in conto capitale, integrata con l'applicazione a bilancio dell'avanzo derivante dagli esercizi precedenti, presenta per l'anno 2019 la seguente situazione:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	2.231.870,07
di cui per estinzione anticipata di prestiti		2,00
 C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	1.958.054,77
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	142.515,10
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G*A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		131.300,20
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE L ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	35.000,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
di cui per estinzione anticipata di prestiti		0,00
 L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 	(-)	0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		166.300,20
Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019	(-)	23,062,60
Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		143.237,60
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		143.237,60

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	295,000,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	72,000,00
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	311.200,03
 C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestifi da amministrazioni pubbliche 	(-)	0,00
i) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0.00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrale per riduzione di attività finanziarie	(4)	0,00
 L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	422.801,48
U1) Fondo pluriennale vincolato in olcapitale (di spesa)	(-)	120.940,77
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		134.457,78
Risorse accantonate in o'capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019	(-)	0,00
Risorse vincolate in o'capitale nel bilancio	(-)	131.883,91
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		2.573,87
Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		2.573,87
EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Aftre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-):	0,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-	X1-X2-Y)	300.757,98
- Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019	(-)	23.062,60
- Risorse vinculate nel bilancio	(-)	131.883,91
W2) EQUILIBRIO DI B	ILANCIO	145.811,47
- Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(+)	0,00
W3) EQUILIBRIO COMP	LESSIVO	145.811,47

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurieni	nalii	108.237,60
Risorse vincolate di parte comente nel bilancio illi	(-)	0,00
 Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+) / (-)⁽²⁾ 	(-)	0,00
 Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2019⁽¹⁾ 	(-)	23.062,60
Entrate non ricorrenti che non harmo dato copertura a impegni	(-)	0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	35,000,00
O1) Risultato di competenza di parte corrente		166.300,20

Allegato a/1) Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2019 TABELLA ALLEGATA ALLA PRESENTE RELAZIONE - ALLEGATO 1

Allegato a/2) Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)
TABELLA ALLEGATA ALLA PRESENTE RELAZIONE – ALLEGATO 2

Allegato a/3) Risultato di amministrazione - quote destinate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (1)

TABELLA ALLEGATA ALLA PRESENTE RELAZIONE - ALLEGATO 3

Evoluzione Fondo pluriennale vincolato (FPV)nel corso dell'esercizio 2019

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

L'Organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;

- e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla imputazione e reimputazione di impegni e di residui passivi coperti dal FPV;
- f) l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2019-2020-2021 di riferimento.

La composizione del FPV finale 31/12/2019 è la seguente:

FPV	01/01/2019	31/12/2019
FPV di parte corrente		
FPV di parte capitale	72.000,00	120.940,77
FPV per partite finanziarie		

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente:

	2017	2018	2019
Fonds pluriernate unculate commits accentorate at 31.12	13.768,52	2.817,35	33
di sui FPV alimentato da entrale vinculate accortate in ciscempeterza			
di cui FPV alimentato da entrate libere accentate in cicompelenza per finanziare i soli casi ammessi dal principio contable **	13.768,52	2.817,35	34
di qui FPV alimentato da entrate libere accentate in c/competenza per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio comacile 4/2***			
di cui FPV alimentato da entrate vinciale accertate in anni precedenti			
di cui FFV alimentato da entrale libere accertate in anni precedenti per finenziare i acil casi ammessi dal principio contable			
- di cui PPV da risconfamento streordinerio			

L'alimentazione del Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale:

	2017	2018	2019
Fondo pluriennale vincolato o/capitale accardonato al 31.12	691.500,83	72,000,00	120.940,77
 di oui FPV alimentato du entrate vincolate e destinate investimenti accertate in olcompetenza 			
 di ou FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti accertate in anni precedenti. 	691.500,83	72.000,00	120 940,77
- di cui FPV da risccertamento straordinario			

Risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato e attesta che:

 a) Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2019, presenta un avanzo di Euro 542.922,19, come risulta dai seguenti elementi:

			GESTIONE	
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa ai 1º gennaio				1,177,453,68
RISCOSSIONI	(+)	280,479,03	2.134.618,73	2.415.097,76
PAGAMENTI	(-)	540.019,33	2.071.259,41	2.612.178,74
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			980,372,70
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			940.372,70
RESIDUI ATTIVI di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima dei dipartimento delle finanze RESIDUI PASSIVI	(+) (-)	236,224,02 511,074,09	566.713,70 610.374,27	904 908,62 0,00 1,121,448,36
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE ⁽¹⁾ FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FNANZIARIE ⁽¹⁾	(-) (-) (-)			0,00 120.940,77 0,00
RISULTATO DI AMMINISTRADIONE AL 31 DICEMBRE 2019 (A) ⁽⁵⁾	(=)			542.922,19

b) Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2017	2018	2019
Risultato d'amministrazione (A)	592.366,64	533.686,08	542,922,19
composizione del risultato di amministrazione:			
Parte accantonata (B)	201.991,75	160.705,00	183.767,60
Parte vincolata (C)	30.500,00	30.000,00	147.061,37
Parte destinata agli investimenti (D)	16.041,20	24.227,68	11,924,19
Parte disponibile (E= A-B-C-D)	343.833,69	318.753,40	200.169,03

L'Organo di revisione ha verificato che alla chiusura dell'esercizio le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento per le quali, sulla base del principio contabile applicato di cui all'All.4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., non è stato costituito il F.P.V., sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione vincolato, destinato ad investimento o libero, a seconda della fonte di finanziamento.

Utilizzo nell'esercizio 2019 delle risorse del risultato d'amministrazione dell'esercizio 2018

l. Utilizzo delle riserne del risultato d'amministrazione dell'esersizio n-1. (vanno compilate le calle solorate)

		Risultato d'ar	TITOURIE	spione at 31	12.2018						
	Totali		Party accentonals			Parte vincelate					
Valori e Modelità di utilizzo del risultato di amministrazione		Parte disposibile	moe	Penda paratida potenzial	ARE FROM	Stringer	Treater.	Neter	***	destinate agel Invalinate	
Copertura dei debiti fuori bilancio	0,00		2			-					
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00										
Finanziamento spese di investimento	240,772,32	340.772,32									
Financiamento di spese comenti non permanenti	35.000.00	35,000,00									
Estrizione articipata del prestiti	0,00	0,00									
Altra modelità di utilizzo	0,00										
Utilizzo perte accentonata	0.00		- 0	. 0							
Uliczo parte vircolata	54.227.66					0		0 0	30,000,00	24.327.68	
Utilizzo parte destinata agli investimenti										-	
Valore delle parti non utilizzale	0,00	0.00	- t	0		D	110	0 0			
Valore monetario della parte	330,000,00	276,772,32			- 6	0	- 1	. 0			

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2019 come previsto dall'art. 228 del TUEL con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 28/5/2020 munito del parere dell'Organo di revisione.

Il riaccertamento dei residui attivi è stato effettuato dai singoli responsabili delle relative entrate, motivando le ragioni del loro mantenimento o dell'eventuale cancellazione parziale o totale.

La gestione del residui di esercizi precedenti a seguito del riaccertamento ordinario deliberato ha comportato le seguenti variazioni:

VARIAZIONE RESIDUI

	iniziali al 1-1-2019	riscossi	inseriti nel rendiconto	variazioni
Residui attivi	607.257,03	280.479,03	238.224,92 -	88.553,08
Residui passivi	1.179.024,63	540.919,33	511.074,09	127.031,21

I minori residui attivi e passivi derivanti dall'operazione di riaccertamento discendono da:

	însussistenze del residui attivi	Insussistanze ed economie dei residul passivi
Gestione corrente non vincolata	88.553,08	110.503,43
Gestione corrente vincolata	0,00	
Gestione in conto capitale viricolata	0,00	16.527,78
Gestione in conto capitale non vincolata	0,00	0,00
Gestione servizi c/terzi	0,00	
MINORI RESIDUI	88.553,08	15 5 6 7 7 7 7

L'Organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L'Organo di revisione ha verificato che il riconoscimento formale dell'assoluta inesigibilità o insussistenza è stato adeguatamente motivato:

- attraverso l'analitica descrizione delle procedure seguite per la realizzazione dello stesso prima della sua eliminazione totale o parziale;
- indicando le ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione.

L'Organo di revisione ha verificato conseguentemente che è stato adeguatamente ridotto il FCDE.

Dall'analisi dell'andamento della riscossione in conto residui nell'ultimo quinquennio relativamente alle
principali entrate risulta quanto segue:

Residui attivi		Esercizi precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale residuí conservati al 31.12.2019	FCDE al 31.12.2019
	Besidui	€ 11.850,00	€ 7,533,82	€ 6,374,40	₹ 2,914,34	€ 193.873,02	€ 595,90	• 9	•
IMU	Riscoso e/residui al 31.12	€ 9.051,54	€ 8.210,98	€ 4.738.96	€ 2,514,34	€ 133.277,07	€ 739,75		
	Percentuale di riscossione	78%	109%	74%	100%	100%			
	Residui intriuli	€ 236.790,72	€ 143,104,89	€ 158,101,98	€ 140,304,99	€ 157.269,98	€ 166,306,93	€ 217.139.65	€ 179.118,66
Tareu – Tia - Tari	Risconso o/residni al 31.12	6 79.096,71	E 34,428,40	€ 39.183,00	€ 28.213,37	€ 25.670,64	€ 23,744,11		
	Percentuale di riscossione	35%	24%	25%	20%	16%			

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3,3 del principio contabile applicato 4,2, al D.Lgs.118/2011 e s.m.i..

Per la determinazione del F.C.D.E. l'Ente ha utilizzato il <u>Metodo ordinario</u>, secondo il seguente prospetto:

FONDO CREDITI ACCANTONATO A RENDICONTO	180.393,60	
Fondo crediti accantonato esercizio 2019	*	20.893,60
Utilizzo Fondo crediti per cancellazione crediti inesigibili	-,-	
Fondo crediti accantonato nel risultato di amministrazione al 01/01	+	159.500,00

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

Il risultato di amministrazione non presenta accantonamenti per fondo rischi contenzioso in quanto, come da attestazione dell'ufficio competente, non sono previsti rischi da contenziosi.

Fondo perdite aziende e società partecipate

Non si è reso necessario accantonare la somma per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle aziende speciali, istituzioni al sensi dell'art.1, comma 551 della legge 147/2013 o per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle società partecipate ai sensi dell'art.21, commi 1 e 2 del d.lgs. n.175/2016.

Fondo indennità di fine mandato

È stato costituito un fondo per indennità di fine mandato, così determinato:

Somme già accuntonate nell'avenuo del rendicosto dell'aventizio precedente	1.205,00
Surere presiste rei bilancia dell'esescipia cui il rendicares si dilettore	2.169,00
TOTALE ACCANTONAMENTO FONDO INDENHITA' FIRE MANDATO	9.574.00

L'Organo di Revisione ha verificato la congruità degli accantonamenti per le passività potenziali probabili.

SPESA IN CONTO CAPITALE

Si riepiloga la spesa in conto capitale per macroaggregati:

	Macroaggregati	Rendiconto 2018	Rendiconto 2019	Variazione
201	Tributi in conto capitale a carico dell'ente			
202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	758.125,35	166.871,58 -	591.253,77
203	Contributi agli iinvestimenti	182.897,75	255.929,90	73.032,15
204	Altri trasferimenti in conto capitale			-
205	Altre spese in conto capitale	10.000,00		10.000,00
	TOTALE	951.023,10	422.801,48	528.221,62

SERVIZI CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

L'Organo di revisione ha provveduto ad accertare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi e risultano essere equivalenti.

L'Organo di revisione ha verificato che la contabilizzazione delle poste inserite tra i servizi per conto di terzi e le partite di giro è conforme con quanto stabilito dal principio contabile applicato 4/2, par. 7.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL.

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

Anno	2017	2018	2019
Residuo debito (+)	1.807.009,01	1.669.877,20	1.529.677,60
Nuovi prestiti (+)	0,00	0,00	0,00
Prestiti rimborsati (-)	-137.131,81	-140.199,60	-142.515,10
Estinzioni anticipate (-)	0,00	0,00	0,00
Altre variazioni +/- (da specificare)			
Totale fine anno	1.669.877,20	1.529.677,60	1.387.162,50
Nr. Abitanti al 31/12	3.859	3,869	3.864
Debito medio per abitante	432,72	395,37	359.00

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale						
Anno	2017	2018	2018			
Oneri finanziari	47.644,52	44.686,16	41.950,29			
Quota capitale	137.131,81	140.199,60	142.515,10			
Totale fine anno	184,776,33	184.885,76	184.465,39			

L'ente nel 2019 non ha effettuato operazioni di rinegoziazione dei mutui

Contratti di leasing e Contratti di partenariato pubblico-privato

L'ente non ha in corso al 31/12/2019 contratti di locazione finanziaria e/o operazioni di partenariato pubblico e privato.

Concessione di garanzie

Non risultano rilasciate garanzie a favore degli organismi partecipati dall'Ente e non risultano concessi prestiti dall'amministrazione a qualsiasi titolo.

Strumenti di finanza derivata

L'Ente non ha in corso contratti relativi a strumenti finanziari derivati.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente ha conseguito un risultato di competenza dell'esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019.

Come desumibile dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto di gestione (allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118), come modificato dal DM 1.08.2019 infatti gli esiti sono stati i seguenti:

W1 (Risultato di competenza): € 300.757,98
 W2* (equilibrio di bilancio): € 145.811,47
 W3* (equilibrio complessivo): € 145.811,47

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

Entrate

In merito all'attività di verifica e di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti, l'Organo di revisione, con riferimento all'analisi di particolari entrate in termini di efficienza nella fase di accertamento e riscossione, rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per il recupero dell'evasione sono state le seguenti:

^{*} per quanto riguarda W2) e W3 (equilibrio complessivo) si ricorda che ai sensi del DM 1.08.2019 per il rendiconto 2019 si tratta di valori con finalità meramente conoscitive.

		vertamenti		Liseswioni	Area	FCDE intenamente		FCDE
		сеганнени		alacameters.	Competenza Esercizio 2018		Rendicante 2019	
Recupero evacione IMU	€	16,853,35	€	16.853,35	€		€	
Recupero evatione TARSU/TIA/TARES	€	8.541,77	€	6.445,74	€	4.283,36	€	4.188,11
Recupero evasione COSAP/TOSAP	€	-	€		€.	- 41	€	-
Recupero evasione altri tributi	€	annound #	€		€ :		€	
TOTALE	€	25.385,12	€	23.299,09	€.	4.283.36	€	4,188,11

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per recupero evasione è stata la seguente:

		mporto	%
Residui attivi al 1/1/2019	€	6.165,26	
Residui riscossi nel 2019	€	1.219,74	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€	1.964,44	
Residui al 31/12/2019	€	2.981,08	48,35%
Residui della competenza	€	2.096,03	
Residui totali	€	5,077,11	
FCDE al 31/12/2019	€	4.188,11	82,49%

IMU

Le entrate accertate nell'anno 2019 sono aumentate di Euro 5.135,42 rispetto a quelle dell'esercizio 2018 per i seguenti motivi: maggiori incassi a seguito di riscossioni in autoliquidazione

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per IMU è stata la seguente:

IMU

		Importo	
Residui attivi al 1/1/2019	€	6.749,46	
Residui riscossi nel 2019	€	6.650,92	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	-€	98,54	
Residui al 31/12/2019	€	- 2	0,00%
Residui della competenza	€	9.427,70	- 100
Residui totali	E	9.427,70	
FCDE al 31/12/2019			0,00%
AND			

TASI

Le entrate accertate nell'anno 2019 sono diminuite di Euro 4.052,52 rispetto a quelle dell'esercizio 2018 per i seguenti motivi: minori incassi a seguito di riscossioni in autoliquidazione.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TASI è stata la seguente:

TASI

		Importo		
Residui attivi al 1/1/2019	€	1.200,71		
Residui riscossi nel 2019	€	1.200,71		
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)		-		
Residui al 31/12/2019	€	-	0,00%	
Residul della competenza	€	2.143,71		
Residui totali	€	2.143,71	No.	
FCDE al 31/12/2019			0,00%	

TARSU-TIA-TARI

Le entrate accertate nell'anno 2019 sono aumentate di Euro 3.898,24 rispetto a quelle dell'esercizio 2018 per i seguenti motivi: aumento della base imponibile del servizio rifiuti.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per TARSU-TIA-TARI è stata la seguente:

	Importo		%
Residul attivi al 1/1/2019	€	182.739,51	
Residui riscossi nel 2019	€	23.264,12	
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	€	1.346,66	
Residul al 31/12/2019	€ .	158.128,73	86,53%
Residul della competenza	€	53,934,01	
Residul totali	€	212.062,74	
FCDE al 31/12/2019	€	174,930,55	82,49%

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme sono accertate direttamente dall'Unione di Comuni lombarda ADDA MARTESANA a cui è stata trasferita la funzione.

Proventi dei beni dell'ente: fitti attivi e canoni patrimoniali

Le somme sono accertate direttamente dall'Unione di Comuni lombarda ADDA MARTESANA a cui è stata trasferita la funzione.

ANALISI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

Si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 18/2/2013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2016 entro i termini di legge, non ha avuto l'obbligo di assicurare per l'anno 2019, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale.

In merito si evidenzia che le somme sono accertate direttamente dall'Unione di Comuni lombarda ADDA MARTESANA a cui è stata trasferita la funzione.

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macro aggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

	Macroaggregati	rendiconto 2018	rendiconto 2019	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	0,00	0,00	0,00
102	imposte e tasse a carico ente	5.987,33	3.814,35	-2.172,98
103	acquisto beni e servizi	218.414,85	105.455,66	-112.959,19
104	trasferimenti correnti	1.866.095,60	1.804.586,57	-61.509,03
105	trasferimenti di tributi			0,00
106	fondi perequativi			0,00
107	interessi passivi	44.686,16	41.950,29	-2.735,87
108	altre spese per redditi di capitale	0,00		0,00
109	rimborsi e poste correttive delle entrate	1,303,36	2.202,15	598,79
110	altre spese correnti	20.607,51	45,75	-20.561,76
	TOTALE	2.157.094,81	1.958.054,77	-199.040,04

Spese per il personale

Il Personale dipendente è stato interamente trasferito all'Unione dei Comuni Lombarda Adda Martesana, come risulta dal prospetto sopra riportato relativamente nel macroaggregato 101.

VERIFICA RISPETTO VINCOLI IN MATERIA DI CONTENIMENTO DELLE SPESE

L'Ente non avendo provveduto all'approvazione del bilancio di previsione 2019 - 2021 entro il 31/12/2018 è tenuto al rispetto dei seguenti vincoli:

- studi ed incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell'anno 2009;
- relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa dell'anno 2009;
- divieto di effettuare sponsorizzazioni;
- spese per formazione non superiore al 50 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2009;
- riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007 della spesa per la stampa di relazioni e pubblicazioni.

Considerato però che l'Ente ha trasferito tutto le funzioni di bilancio all'Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana, la verifica viene effettuata dall'Unione stessa.

L'Organo di revisione ha inoltre verificato il rispetto delle disposizioni in materia di consulenza informatica previsti dall'art. 1, commi 146 e 147 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, nonché i vincoli di cui al comma 512 e seguenti della Legge 208/2015 in materia di acquisto di beni e servizi informatici.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'Organo di revisione ha verificato che non è stata effettuata la conciliazione dei rapporti creditori e debitori tra l'Ente e gli organismi partecipati in quanto a seguito del trasferimento di tutte le funzioni di bilancio all'Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana le movimentazioni con le società partecipate del Comune in precedenza appostate nel bilancio del Comune sono state gestite e rilevate nel bilancio dell'Unione.

Esternalizzazione dei servizi

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2019, non ha proceduto a esternalizzare alcun servizio pubblico locale o, comunque, non ha sostenuto alcuna spesa a favore dei propri enti e società partecipati/controllati, direttamente o indirettamente.

Costituzione di società e acquisto di partecipazioni societarie

L'Ente, nel corso dell'esercizio 2019, non ha proceduto alla costituzione di nuove società o all'acquisizione di nuove partecipazioni societarie.

Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche

L'Ente ha provveduto in data 16/12/2019 con deliberazione del C.C. n. 50 all'analisi dell'assetto complessivo di tutte le partecipazioni possedute, dirette e indirette, predisponendo, ove ne ricorrano i

presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione.

Società che hanno conseguito perdite di esercizio

L'Organo di revisione da atto che nessuna società partecipata ha subito perdite nel corso dell'esercizio 2019 e nei due precedenti.

Ulteriori controlli in materia di organismi partecipati

Infine, l'Organo di revisione dà atto che i dati inviati dagli enti alla banca dati del Dipartimento del Tesoro sono congruenti con le informazioni sugli organismi partecipati allegate alla relazione sulla gestione.

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

L'ente non ha dovuto provvedere nel corso del 2019 al riconoscimento di debiti fuori bilancio.

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto non sono stati segnalati o riconosciuti debiti fuori bilancio.

CONTO ECONOMICO

Si precisa che il Comune di Bellinzago Lombardo si è avvalso della facoltà di redigere il rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2019 con modalità semplificata ai sensi dell'articolo 232, comma 2 del TUEL, come modificato dall'art. 57, comma 2-ter, D.L. n. 124/2019 convertito in Legge 157/2019, pertanto rion è stata effettuata la predisposizione del conto economico.

STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2019 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così rilevati:

STATO PATRIMONIALE			
Attivo	31/12/2018	Variazioni	31/12/2019
Immobilizzazioni immateriali	2.520,00	-840,00	1,680,00
immobilizzazioni materiali	11.375.503,67	-183.453,69	11.192.049,98
Immobilizzazioni finanziarie	1.328.826,65	0,00	1.328.826,65
Totale immobilizzazioni	12.706.850,32	-184.293,69	12.522.556,63
Rimanenze	0,00	0,00	0,00
Crediti	439.198,76	166.829,46	606.028,22
Altre attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Disponibilità liquide	1.186.011,95	-195.680,72	990.331,23
Totale attivo circolante	1.625.210,71	-28.851,26	1.596.359,45
Ratei e risconti	0,00	0,00	0,00
Totale dell'attivo	14.332.061,03	-213.144,95	14.118.916,08
Passivo			
Patrim onio netto	10.956.598,19	339.333,00	11.295,931,19
Fondo rischi e oneri	0,00	0,00	0,00
Trattamento di fine rapporto	0,00	3,374,00	3.374,00
Debiti	2.389.892,84	118.718,02	2.508.610,86
Ratei, risconti e contributi agli investimenti	985.570,00	-674.569,97	311.000,03
Totale del passivo	14.332.061,03	-213.144,95	14.118.916,08

Per quanto concerne l'obbligo di aggiornamento degli inventari si segnala:

Inventario di settore	Ultimo anno di aggiornamento				
Immobilizzazioni immateriali	2019				
Immobilizzazioni materiali di cui:	2019				
- inventario dei beni immobili	2019				
- inventario dei beni mobili	2019				
Immobilizzazioni finanziarie	2019			2019	
Rimanenze	2019				

La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2019 ha evidenziato:

ATTIVO

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni iscritte nello stato patrimoniale sono state valutate in base ai criteri indicati nel punto 6.1 del principio contabile applicato 4/3 i valori iscritti trovano corrispondenza con quanto riportato nell'inventario e nelle scritture contabili.

L'ente ha terminato le procedure di valutazione dei cespiti rispetto ai nuovi criteri stabiliti dal principio 4/2.

In caso contrario nella relazione al rendiconto sono o non sono indicati i beni in corso di ricognizione o in attesa di valutazione.

L'ente si è dotato di idonee procedure contabili per la compilazione e la tenuta dell'inventario: esistono rilevazioni sistematiche ed aggiornate sullo stato della effettiva consistenza del patrimonio dell'ente.

Le immobilizzazioni finanziarie riferite alle partecipazioni sono state valutate in base ai criteri I criterio indicati al punto 6.1.3 del principio contabile applicato 4/3.

Crediti

È stata verificata la conciliazione tra residul attivi diversi da quelli di finanziamento e l'ammontare dei crediti di funzionamento, come indicato al punto 6.2b1 del principio contabile applicato 4/3, nonché tra il fondo crediti di dubbia esiglibilità e il fondo svalutazione crediti.

Il fondo svalutazione crediti pari a euro 180.393,60 è stato portato in detrazione delle voci di credito a cui si riferisce ed è pari a quello accantonato nel risultato di amministrazione

L'Organo di revisione ha verificato la conciliazione tra residui attivi del conto del bilancio e i crediti.

Il credito IVA è imputato nell'esercizio in cui è effettuata la compensazione.

Disponibilità liquide

È stata verificata la corrispondenza del saldo patrimoniale al 31/12/2019 delle disponibilità liquide con le risultanze del conto del tesoriere, degli altri depositi bancari e postali.

PASSIVO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto è così suddiviso:

	PATRIMONIO NETTO	importo
ı	Fondo di dotazione	605.724,66
1	Riserve	10.690.206,53
a	da risultato economico di esercizi precedenti	
ь	da capitale	
¢	da permessi di costruire	
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	7.443.232,39
8	altre riserve indisponibili	
П	risultato economico dell'esercizio	
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	11.295.931,19

Debiti

Per i debiti da finanziamento è stata verificata la corrispondenza tra saldo patrimoniale al 31/12/2019 con i debiti residui in sorte capitale dei prestiti in essere;

Per gli altri debiti è stata verificata la conciliazione con i residui passivi diversi da quelli di finanziamento.

Ratei, risconti e contributi agli investimenti

Le somme iscritte sono state calcolate nel rispetto del punto 6.4.d. del principio contabile applicato 4/3.

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'Organo di revisione prende atto che l'ente ha predisposto la relazione della giunta in aderenza a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL, secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo relativamente ai risultati della gestione finanziaria e favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2019 e propone di accantonare una parte dell'avanzo di amministrazione disponibile per le finalità indicate nel paragrafo "considerazioni e proposte".

Pozzuolo Martesana, 22 giugno 2020

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Rosa Maria Lo Verso

Franco Carmagnola

Donato Monterisi